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1. ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala ke zpracování téma, které se týká evidence

nákladů a výnosů a stanovení odbytové ceny produkce, a to proto, ţe tato tématika je velmi

dobře vysvětlitelná na podniku zabývajícím se stavební činností, jeţ byl ochotný poskytnout

mi všechny potřebné informace. Podnik tohoto typu musí totiţ vývoj svých nákladových a

výnosových účtů pečlivě sledovat a zaznamenávat pro správné stanovení ceny svých

stavebních děl.

Poloţky výnosů a nákladů patří k základním ukazatelům hospodaření kaţdého

podniku. Jsou sledovány, zaznamenávány a dle evidence následně řízeny. Poskytují tedy

základní informace potřebné k rozhodování o budoucím vývoji podniku, investicích a

v neposlední řadě také o výši cen poskytovaných výrobků či sluţeb.

Právě touto problematikou se bude má bakalářská práce zabývat. Evidence nákladů a

výnosů je v podniku, a to nejen ve stavebním, kterému je tato práce zasvěcená, asi tou

nejdůleţitější a také nejnáročnější z hlediska přesnosti, ale i časové rozlišitelnosti a věcné

náleţitosti. Kaţdý z nákladů i výnosů musí být přesně vykázán, musí být jasné, z čeho a proč

vznikl a kam bude přiřazen.

Rozebírána bude i tématika přímých a nepřímých nákladů. Co se nepřímých,

respektive reţijních, nákladů týká, bude objasněno, proč jim je v podniku věnována tak velká

pozornost a jak jsou rozvrhovány na jednotky produkce. Vývoj těchto nákladů se pečlivě

sleduje, neboť je neţádoucí, aby se jejich hodnoty vyvíjely nerovnoměrně s výrobou podniku.

Do těchto poloţek se totiţ mohou dostat neúměrné částky, právě kvůli jejich přímé

nepřiřaditelnosti k jednotkám produkce. Proto si vedoucí pracovníci nechávají zpracovávat

evidenci vývoje těchto nákladů a v návaznosti na ní pak přizpůsobují své manaţerské

rozhodování.

Tvorba ceny pak úzce souvisí jak s nákladovým, tak s výnosovým tématem, neboť

právě výše odbytové ceny nutí subjekty minimalizovat náklady na tvorbu své produkce, aby

obstály v konkurenční cenové bitvě s ostatními subjekty stejného nebo podobného zaměření a

právě výše poţadovaných výnosů bude naopak tlačit kalkulovanou cenu nahoru. S tím se ve

sledovaném podniku zabývají pracovníci přípravy výroby, bez jejichţ cenných rad a

informací by tato práce nemohla nikdy vzniknout.

Stanovení odbytové ceny stavebního díla je tedy velmi sloţitým procesem, začínajícím

u projektové dokumentace, pokračujícím rozpočtovou a kalkulační činností a končícím u

stanovení finální ceny, která bude pro daný subjekt příznivá nejen z pohledu ziskovosti, ale i
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z hlediska nákladovosti. Bude to tedy cena realizovatelná, konkurenceschopná a celkově pro

firmu vyhovující. V současné době je však z důvodu probíhající hospodářské krize čím dál

těţší a těţší dosáhnout ceny takové, aby se v obtíţných podmínkách z pohledu nabízející

firmy dala udrţet na kalkulované výši a zároveň byla pro odběratele finančně únosná. Často

se pak stává, ţe některé projekty nejen, ţe nepřináší poţadovaný zisk, ale dokonce nejsou

ziskové vůbec. Pro firmu to pak znamená nelehké hledání projektů, kde by se mohla

dostatečně ziskově realizovat a „zhojit“ tak své ztrátové hospodaření. Tomu v minulosti

napomáhaly ve stavebnictví hlavně státní zakázky, které jsou však nyní také v útlumu.

Tvorba ceny a nákladové a výnosové hospodářství jsou tedy oblasti, jeţ představují

v podniku prostor, kde musí vzájemně spolupracovat jak pracovníci jednotlivých

hospodářských útvarů, tak pracovníci na nejvyšších pozicích, tedy manaţeři a společně

vytvořit systém, který obstojí v ekonomickém prostředí, kde se podnik nachází.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Náklady a výnosy představují v účetnictví dvě strany hospodářského výsledku. Ve

směrné účtové osnově jsou zařazeny do 5. a 6. účtové třídy, souhrnně se nazývají výsledkové

účty (Štohl, Klička, 2007). Náklady a výnosy ovlivňují hospodářský výsledek účetní

jednotky. Proto je nutné sledovat vývoj nákladů a výnosů, a to nejen v celkovém úhrnu, ale i

v podrobném členění. Tím poskytuje evidence nákladů a výnosů informace potřebné

k úspěšnému rozhodování a k řízení podnikových činností (Štohl, 2005).

2.1. Charakteristika nákladů a výnosů

Podstatnými znaky nákladů a výnosů je, ţe představují:

Uvědomělé vynaloţení sloţek majetku na uskutečnění určité aktivity, přinášející

očekávaný ekonomický prospěch daného subjektu

Vynaloţené ekonomické zdroje -> získaný ekonomický prospěch,

Obětování sloţek majetku na určitou příleţitost (na základě výběru podle podmínek

trhu) zajišťující jejich předpokládané zhodnocení

Obětované sloţky vlastního jmění -> zhodnocené sloţky vlastního jmění,

Převoditelnost vynaloţených ekonomických zdrojů i získaného prospěchu na peníze

vyjadřující směnitelnost zboţí a sluţeb

Vynaloţené peněţní prostředky -> získané peněţní prostředky (Sedláček, 2000).

2.1.1. Charakteristika nákladů

Definicí nákladů existuje nepřeberné mnoţství, kaţdý autor uvádí svou definici.

Definice jsou si ale v zásadě podobné, pouze nahlíţejí na náklady z několika různých úhlů.

Důleţité je, z jakého pohledu se na náklady díváme, zda z pohledu osoby účetního či

z pohledu vedoucího pracovníka, tedy manaţera. Zde je pro srovnání několik definic nákladů

od různých autorů:

Náklady lze z pohledu externího uţivatele chápat jako jakékoliv peněţně vyjádřené

sníţení vlastního kapitálu ve sledovaném období. V tomto případě jsou náklady vymezeny

jako sníţení ekonomického prospěchu, k němuţ došlo v účetním období, které se projevilo

úbytkem nebo sníţením uţitečnosti aktiv nebo zvýšením závazků a které vedlo ke sníţení
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vlastního kapitálu jiným způsobem, neţ jsou příděly z vlastního kapitálu vlastníkům

(Fibírová, 2007).

Pod nákladem rozumíme všechno, co je zapotřebí k tomu, aby byl výrobek zhotoven a

dodán na trh nebo aby se nějaké zboţí dostalo od výrobce ke spotřebiteli (Vysušil, 1997).

Náklady jsou definovány jako účelové vynaloţení výrobních prostředků a práce při

uskutečňování hospodářské činnosti podniku a jsou vyjadřovány v peněţních jednotkách. Lze

je také stručně definovat jako peněţní vyjádření spotřeby práce a kapitálu (Dyntarová,

Poušek, 2009).

Finanční pojetí nákladů je zaloţeno na vnímání nákladů jako úbytku ekonomického

prospěchu, který se projevuje úbytkem aktiv nebo přírůstkem dluhů, a který v hodnoceném

období vede ke sníţení vlastního kapitálu. Dále lze náklady charakterizovat jako peněţní

vyjádření spotřeby ţivé a zvěcnělé práce, která byla vynaloţena v souvislosti s činností účetní

jednotky (Štohl, 2005).

Ekonomická teorie definuje náklady podniku jako peněţně oceněnou spotřebu

výrobních faktorů včetně veřejných výdajů, která je vyvolána tvorbou podnikových výnosů.

Účetními náklady se podle účetního pojetí nákladů rozumí spotřeba hodnot (sníţení hodnot)

v daném období (hospodářský rok, kalendářní měsíc) zachycená ve finančním účetnictví

(Krčová, 2007).

Náklady podniku jsou peněţní částky, které podnik účelně vynaloţil za získání

výnosů. (Synek, 2003).

Náklady se obecně vymezují jako vynaloţení (obětování) ekonomických zdrojů na

určitý výkon, jako výsledek aktivity, převoditelné na peníze a přinášející očekávaný

ekonomický efekt (Sedláček, 2000).

Finanční účetnictví vnímá náklady jako úbytek ekonomického prospěchu, jenţ má za

následek úbytek aktiv nebo přírůstek dluhů, oba tyto jevy však v hodnoceném období vedou

ke sníţení vlastního kapitálu.

Náklad je v účetnictví manaţerském chápán jako hodnotově vyjádřené, účelné


[…]


nafta l 7,550 34 256,70

olej motorový l 0,166 127 21,08

olej převodový l 0,027 140 3,78

olej hydraulický l 0,235 226 53,11

pneumatiky ks 100 123 7 150 14,00

Náklady skupiny 2 na strojohodinu celkem 348,68

Zdroj: Vlastní tvorba

54

Normativy pro tuto kalkulaci vydává ve svých publikacích Ústav racionalizace ve

stavebnictví Praha.

6.2.3. Individuální kalkulace atypických výrobků

Individuální kalkulace ceny výrobku vyráběného v dílně přidruţené stavební výroby je

vypočítávána pomocí kalkulačního vzorce. Na kaţdý výrobek jsou jednotlivě vysledovány

náklady na přímý materiál v cenách pořízení a stejně tak náklady na přímé mzdy.

Výrobní reţie je započtena pomocí procentní sazby z přímých mezd, stanovené pro

kaţdou dílnu samostatně v závislosti na vybavení dílny, odpisů výrobního zařízení atd.

Správní reţie je započtena procentní sazbou stanovenou pro celou firmu Kočí a. s.,

výpočtovou základnou jsou opět přímé mzdy. Zisk je kalkulován ve výši 6% z přímých

nákladů.
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7. ZÁVĚR

Evidence nákladů a výnosů je pro podnik velmi důleţitým materiálem a to hlavně

z hlediska sledování jejich vývoje. Pokud náklady v jednotlivých letech neúměrně rostou,

bude to znamenat, ţe podnik musí hledat příčiny tohoto stavu. Pokud je zjištěno, ţe důvody

tohoto růstu nejsou zcela opodstatněné a nezbytné pro chod podniku, budou se muset vedoucí

pracovníci zamyslet, proč tyto skutečnosti nastávají a hledat cesty jak tyto náklady omezit. Je

tedy nezbytné se zaměřit na jednotlivá hospodářská střediska podniku a optimalizovat v nich

systém jejich hospodaření.

Dalším významným tématem k řešení jsou také reţijní náklady. Tvoří významnou

poloţku, kterou je potřeba řídit a je nezbytné najít optimální cestu, jak tyto náklady co

nejefektivněji v podniku rozpustit. Výrobní i správní reţie ovlivňují konečnou cenu produkce

a proto je nutné nastavit kalkulační vzorce tak, aby plně vyhovovaly potřebám firmy

z hlediska tvorby vyhovující výše ceny.

Pokud bude proces tvorby ceny maximálně propracován a bude fungovat tak, aby

konečná cena odráţela jak veškeré vynaloţené náklady, tak pro podnik maximálně

dosaţitelný zisk, pak můţe podnik řádně prosperovat a zároveň uspokojit své zákazníky.

Z informací, které nyní o stavební firmě Kočí, a. s. mám, bych si dovolila podle svého

mínění vyvodit následující závěry:

Správně vedená evidence nákladů a výnosů a propracovaný systém tvorby ceny vedou

v podniku k pozitivním výsledkům hospodaření. V tomto ohledu je důleţitá také realizace

zásad společnosti provádět komplexní sluţby pro zákazníka od zajištění všech stupňů

projektové dokumentace, přes zajištění inţenýrské činnosti, aţ po kompletní realizaci staveb.

Je zapotřebí vyvíjet neustálý tlak k zodpovědnému výběru dodavatelů materiálu a

subdodavatelských firem z pohledu nabídkové ceny a kvality. Tato cesta se projevuje jako

správná, neboť v současném ekonomickém prostředí nelze předpokládat, ţe zisk společnosti

bude i nadále tvořen "kalkulačně", tedy cenou za provedené dílo.

Společnost by v období celosvětové hospodářské krize mohla být i nadále úspěšná

pouze v případě, ţe vymýtí neproduktivní náklady. Vzhledem k tomu, ţe lze očekávat tlak na

pokles cen ve stavebnictví, je nutné pokračovat v cestě k vytváření hospodářského výsledku

útlumem vlastních nákladů a zvyšováním kvality a produktivity práce v rámci zavedeného

integrovaného systému managementu.
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 Pro udrţení úrovně obratu je nutné, aby vedoucí pracovníci nezanedbali ţádnou

moţnost získání zakázek, hlavně v oblasti výstavby velkých investičních celků. V době

celosvětové hospodářské krize musí být kladen důraz na činnost obchodního úseku, který

přinese zlepšení v oblasti výhodnosti uzavírání smluv.

Je nutné věnovat maximální pozornost přípravě na jednotlivá výběrová řízení, neboť

probíhající útlum ve stavebnictví nese značné komplikace při získání zakázky a vyhodnocení

ceny.

8. SUMMARY

The aim of this Bachelors thesis was describing of cost and income evidence and sales

price of production setting in a monitored company. This company is a contruction company

Kočí a. s. settled in South Bohemian region in the town Písek. This company deals with the

reconstruction of historic buildings and construction of industrial and office buildings and

family houses.

Company structure is divided into various economic centers, where progress in costs

and incomes is monitored. Particular attention is given to monitoring the progress of overhead

costs. These costs create value – significant item of costs in company. If the values of this

overhead costs develop unevenly, it has an influence on company managerial decision-

making.

The most important income item is revenues from building operations. It clearly

appears from principal activity of a company, which is a building production. The company's

turnover increases year on year. This fact follows from company's Annual Report for year

2009. In following years the company will be affected by downturn of government contracts.

This situation is caused by current economic depression. The government contracts created a

significant part of company incomes in the past. Therefore the company economic situation

may get worse significantly.

Setting of sales price of production is done by means of cost calculations. Mainly three

types of calculations are used: a surcharge calculation, an hour-machine calculation and a

calculation of atypical products. High attention is given to a right setting of percentages of

manufacturing overhead and overhead administrative expenses. The final price must cover the

costs of company and bring the required profit. But the amount of this price must be succeed

in competitive fight with other companies.
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