Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: účetnictví a financí

Student: Eliška Košatková

Studijní obor: účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Evidence nákladů a výnosů v účetnictví stavební společnosti se zaměřením na stanovení odbytové ceny produkce

Oponent bakalářské práce Ing. Marie Cibulková

Povolání oponenta: vedoucí odboru

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké mohou být ve sledované firmě neproduktivní náklady?

Datum: 09. 05. 2011

Marko Čížek
Podpis oponenta bakalářské práce: